Vinculado a Receita) para vinculação de recurso 
oriundo de convênio com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, 
sendo eles: 

A) Convênio/MAPA n° 919388/2021 - Plataforma + Brasil n° 529924/2021 firmado 
em 29 de dezembro de 2021 no valor total de R$ 4.450.000,00 (quatro milhões 
quatrocentos e cinquenta mil reais), sendo de contrapartida do CONVENENTE a 
importância de R$ 171.516,91 (cento e setenta e um mil quinhentos e dezesseis reais e 
noventa e um centavos) e relativo ao repasse do CONCEDENTE o valor de R$ 
4.278.483,09 (quatro milhões, duzentos e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e nove centavos), tendo como objeto do contrato a aquisição de máquinas e 
implementos agrícolas. 

B) Convênio/MAPA n° 925575/2021 - Plataforma + Brasil n° 55852/2021 firmado 
em 31 de dezembro de 2021 no valor total de R$ 559.500,00 (quinhentos e cinquenta e 
nove mil e quinhentos reais) sendo de contrapartida do CONVENENTE a importância de 
R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais) e relativo ao repasse do CONCEDENTE o valor de 
R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), tendo como objeto 
do contrato a aquisição de patrulha mecanizada. 

Considerando que os mesmos não ficaram previstos no orçamento em vigência, 
faz-se necessário a vinculação dos referidos recursos, sendo o montante total de R$ 
4.755.983,09 (quatro milhões setecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e oitenta e 
três reais e nove centavos), visando dar andamento aos trâmites processuais para 
licitação pública dos equipamentos (veículos e máquinas pesadas). 

Considerando o grande interesse público na aquisição de tais equipamentos 
(veículos e máquinas pesadas), visando melhor atendimento a população da zona rural 
do município de Cacoal - RO, faz-se necessário realizar a vinculação, do valor de R$ 
4.755.983,09 (quatro milhões setecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e oitenta e 
três reais e nove centavos), a receita 2.4.1.9.99.01.00.00.00.00.00 - Outras 
Transferências da União e suas Entidades, vinculado a Agência 1823-6, Caixa Econômica 
Federal - CEF, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1° Inciso II da Lei 4.320/64.

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente 
municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de R$ 4.755.983,09 (quatro milhões setecentos e cinquenta e 
cinco mil novecentos e oitenta e três reais e nove centavos). 

Suplementação 
17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
17.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 
17.001.20.608.0032.2.253. ATENDIMENTO AS AÇÕES DO SETOR RURAL 

315 - 4.4.90.52.00.00 20140036 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.755.983,09